



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
CMS - 3ª RM - 3ª DE - 2ª BDA C MEC
5º REGIMENTO DE CAVALARIA MECANIZADO
(Cavalaria da Legião de São Paulo / 1775)
CAVALARIA DA LEGIÃO DE TROPAS LIGEIRAS

548

“PARTICIPAÇÃO”

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2023
PROC ADM: 64676.004823/2023-49

J C FARIAS PEREIRA LTDA
CNPJ: 32.936.252/0001-13

CÓDIGO / UG: 160438

ÍNDICE

DOCUMENTOS QUE COMPÕEM ESTE PROCESSO ADMINISTRATIVO

Ordem	DISCRIMINAÇÃO	Folha
1	Índice	
2	Termo de Abertura	01
3	Demonstrativo de necessidades para registro de preços	02 e 03
4	Justificativa do OD	04
5	Cópia SRP (fornecedor, quantidade, preço)	05
6	Requisição com despacho do OD	06
7	Nota de Crédito	07
8	Certidão (SICAF)	08
9	Certidão Administração Pública Federal (CEIS, TCU, CNJ)	09
11	Nota de Empenho	10 e 11



**MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
5º REGIMENTO DE CAVALARIA MECANIZADO
(Cavalaria da Legião de São Paulo/1775)
CAVALARIA DA LEGIÃO DE TROPAS LIGEIRAS**

**TERMO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 64676.004823/2023-49 (NUP)**

Participação Pregão Eletrônico SRP nº 03/2023 - da UASG 160438. Em conformidade com o disposto no Art. 38 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, autuo nesta data, o Processo Administrativo referente à licitação acima indicada, cujo objeto está definido no despacho do Ordenador de Despesas à Requisição nº 79, de 08 de dezembro de 2023.

Quaraí, RS, 08 de dezembro de 2023.


MATHEUS BRANDÃO DE OLIVEIRA - 1º TEN
Ch SALC

02



**MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
5º REGIMENTO DE CAVALARIA MECANIZADO
(Cavalaria da Legião de São Paulo/1775)
CAVALARIA DA LEGIÃO DE TROPAS LIGEIRAS**

DEMONSTRATIVO DE NECESSIDADES PARA REGISTRO DE PREÇOS

Do Fiscal Administrativo do 5º Regimento de Cavalaria Mecanizado
Ao Sr Ordenador de Despesas do 5º Regimento de Cavalaria Mecanizado

Assunto: Participação no SRP 03/2023 do Comando da 2ª Brigada de Cavalaria Mecanizada/RS.
Ref: Art. 6º do Decreto nº 7.892, de 23JAN13.

1. Nos termos da legislação acima referenciada, solicito-vos autorização para a inclusão do 5º Regimento de Cavalaria Mecanizado como **Órgão Participante** do Pregão Eletrônico para eventual aquisição do material para OM (SRP 03/2023 – UG 160438), conforme estimativa de consumo abaixo:

Nr	DESCRIÇÃO	Unid	Qnt	V. Unitário (RS)	V. Total (RS)
283	Madeira construção, tipo madeira: pinus, formato: tábua, comprimento: 3m, largura: 30cm, espessura: 2,5cm, aplicação: construção civil	Unid	40	54,18	2.167,20
Valor Total					2.167,20

2. Justificativa para inclusão do 5º Regimento de Cavalaria Mecanizado como Órgão Participante.

2.1. A solicitação de participação no Registro de Preços gerenciado pela UASG 160438 pelo Comando da 2ª Brigada de Cavalaria Mecanizada, **por meio do SRP 03/2023**, para eventual aquisição de material, visa atender as demandas desta Unidade Gestora, permitirá além de redução de custos, uma projeção de contratações para um período de 12 (doze) meses, podendo ultrapassar de um exercício financeiro para o outro, sem comprometimento orçamentário em sua totalidade.

2.2. O grande benefício, entretanto, advém da utilização do poder de compra do Governo Federal, na medida em que, ao aproveitar as oportunidades de economia de escala, a Administração Pública pode obter melhores preços junto ao mercado, reduzindo seus custos em benefício do atendimento de suas diversificadas demandas.

2.3. Está é uma inteligência trazida pelo Sistema de Registro de Preços (SRP), utilizando sempre que conveniente à aquisição de materiais/serviços para atendimento a mais de um órgão ou entidade, que trabalham de forma integrada suas estimativas de consumo e os aspectos técnicos da contratação.


2.4. A participação em Registro de Preços visa a desburocratização e o uso do poder de compra, possibilitando a obtenção de menores preços nas contratações do 5º Regimento de Cavalaria Mecanizado e da Administração Pública.

Vancanali

3. Para fins do Art. 38 da Lei 8.666, de 21jun93, as despesas decorrentes da adjudicação do objeto correrão por conta de recursos específicos consignados no orçamento do Comando do Exército, já descentralizados ou a serem descentralizados ao 5º Regimento de Cavalaria Mecanizado no período de validade da Ata de Registro de Preços, no Programa de Trabalho e Natureza de Despesas específicas, os quais serão discriminados nas respectivas Notas de Empenho.

4. O 5º Regimento de Cavalaria Mecanizado manifesta que aceita as condições contidas no Edital e Termo de Referência elaborado pelo Comando da 2ª Brigada de Cavalaria Mecanizada/RS, órgão Gerenciador do certame.

Quaraí, RS, 08 de dezembro de 2023.


DIEGO ALBERTO DIAS DE VASCONCELOS - CAP
Fiscal Administrativo do 5º Regimento de Cavalaria Mecanizado

DESPACHO

- Autorizo a utilização do Sistema de Registro de preços como Participante para a aquisição do material especificado.
- Autorizo a adesão ao pregão SRP 03/2023 da UG 160438.


LUIZ GUSTAVO DIOGO RIBEIRO - TC
OD do 5º Regimento de Cavalaria Mecanizado


**MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
5º REGIMENTO DE CAVALARIA MECANIZADO
(Cavalaria da Legião de São Paulo/1775)
CAVALARIA DA LEGIÃO DE TROPAS LIGEIRAS**

Participação Pregão Eletrônico SRP nº 03/2023 – da UASG 160438.

1. JUSTIFICATIVA

- 1.1. O 5º R C Mec necessita de material para a manutenção das áreas de sua unidade, onde as existentes já estão muito desgastadas, necessitando de substituição e revitalização constante. Assim, torna-se imprescindível a aquisição dos materiais constantes no presente processo.
- 1.2. A adesão a Ata de Registro de Preços como participante permitirá além de redução de custos, uma maior clareza na aquisição, tendo em vista a UG já ter tomado todas as disposições legais no sentido de buscar a isonomia, legalidade, impessoalidade, moralidade, igualdade, publicidade, probidade administrativa, da vinculação ao instrumento convocatório, do julgamento objetivo e dos que lhes são correlatos.
- 1.3. Justificadamente, portanto, opta-se por realizar a presente adesão, valendo-se da adesão ao Sistema de Registro de Preços em virtude do exato enquadramento das necessidades da OM nos requisitos fundamentais para utilização desse sistema.

Quaraí, RS, 08 de dezembro de 2023.



LUIZ GUSTAVO DIOGO RIBEIRO - TC
OD do 5º Regimento de Cavalaria Mecanizado

05

Compras X

CONSULTA ATA DE PREGÃO

16043632023 680864 4413 1598221850



MINISTÉRIO DA DEFESA
Comando do Exército
Comando Militar do Sul
COMANDO DA 3ª DIVISÃO DO EXERCÍTO - BASE ADMINISTRATIVA DA GIARNIÇÃO DE SANTA MARIA
2ª Brigada de Cavalaria Mecanizada

Ata de Realização do Pregão Eletrônico
Nº: 00003/2023 (SRP)

As 09:00 horas do dia 05 de setembro de 2023, reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, designados pelo instrumento legal BI nº 024/2ª Bda C Mec de 28/03/2023, em atendimento às disposições contidas na Lei nº 10.520 de 17 de junho de 2002 e no Decreto nº 10.024 de 20 de setembro de 2019, referente ao Processo nº 64280001776202325, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão nº 00003/2023. Modo de disputa: Aberto. Objeto: Aquisição de Materiais de Construção para o Comando da 2ª Brigada de Cavalaria Mecanizada e OM s participantes do GCALC da 2ª Bda C Mec. O Pregoeiro abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Item 1
Descrição: Disjuntor baixa tensão
Descrição Complementar: Disjuntor Baixa Tensão Número Pólos: 1, Curva De Disparo: C, Corrente Nominal: 20 A, Funcionamento: Termomagnético, Padrão: Din, Tensão Nominal: 127/220
Quantidade: 670
Valor Máximo Aceitável: R\$ 6,2400
Aplicabilidade Decreto 71741: Não
Intervalo mínimo entre lances: R\$ 0,02

Unidade de fornecimento: Unidade
Situação: Aceito e Habilitado
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Resultado: MANDATO DISTRIBUIDORA COMERCIO E SERVICOS LTDA, pelo melhor lance de R\$ 6,2000 e a quantidade de 670 Unidade.
 Lei.comprasnet.gov.br

comprasnet X

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (R\$)	Valor Máximo	Valor Global
231	Refrigerador manual	Unidade	160	R\$ 53,3000	R\$ 29,9000	R\$ 4.784,0000
Total do Fornecedor: R\$ 9.284,0000						
40.457.642/0001-00 - S VASCONCELOS ROSAS						
12	Tinta Acríca	Galão 18,00 L	750	R\$ 127,0000	R\$ 77,9000	R\$ 58.425,0000
Total do Fornecedor: R\$ 58.425,0000						
41.278.073/0001-27 - MP COMERCIO DE TELAS E FERRAGENS LTDA						
85	Prego Com Cabeça	Pacote 1,00 KG	630	R\$ 21,0500	R\$ 12,3700	R\$ 7.793,1000
Total do Fornecedor: R\$ 26.365,1000						
43.102.373/0001-86 - ALTO VALE ELETRO LTDA						
58	FRA SOBRE CÂBOS	Unidade	2200	R\$ 20,7800	R\$ 3,0200	R\$ 6.644,0000

Destacar todas | Dependência automática | Conexões autorizadas | Salvar lista | Quantidade 1 de 1



**MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
5º REGIMENTO DE CAVALARIA MECANIZADO
(Cavalaria da Legião de São Paulo/1775)
CAVALARIA DA LEGIÃO DE TROPAS LIGEIRAS**

Requisição: 79/2023
NUP: 64676.004823/2023-49

Quaraí, RS, 08 de dezembro de 2023.
Do Cmt Pel de Obras
Ao OD do 5º RC Mec
Assunto: Aquisição de material
Rfr: Art 13 das IG 12-02

1. Solicito aprovação deste OD para aquisição de material de construção para o PelObras, na ata do Pregão Eletrônico (Participação), N° 03/2023 (SRP), UASG 160438.

32.936.252/0001-13 - J C FARIAS PEREIRA LTDA						
Nr	Descrição do Material	SI	Unid	Qtd	Valor	V. Total
283	Madeira construção, tipo madeira: pinus, formato: tábuas, comprimento: 3m, largura: 30cm, espessura: 2,5cm, aplicação: construção civil	24	Unidade	40	R\$ 54,18	R\$ 2.167,20
Valor total					RS 2.167,20	

ND - 30
SI - 24
Tipo de Empenho - Ordinário

GREGÓRIO YURIELECAS DE BORBA - 3º SGT
Cmt Pel de Obras

DESPACHO DO FISCAL ADMINISTRATIVO
1. Solicitar autorização para aquisição do material; e
2. Encaminhe-se.

DIEGO ALBERTO DIAS DE VASCONCELOS - CAP
Fiscal Adm do 5º R C Mec

DESPACHO DO OD:
1. como participação do SRP 00003/2023 UG 160438.
2. Autorizo a aquisição do material, objeto desta requisição.
3. A SALC adote as providências cabíveis de acordo com as normas em vigor.
4. Para fins do Art 38 da Lei nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, empregar os recursos: Gestão: 00001
NC: 2023NC020694 Data: 08DEZ23 Fonte: 1000000000 PTRES: 171410
ESF: 1 Gestor: COTER PI: FAOPPREMIAI
Valor: R\$ 31.859,50

LUIZ GUSTAVO DIOGO RIBEIRO - TC
OD 5º R C Mec

07

___ SIAFI2023-CONTABIL-DEMONSTRA-CONRAZAO (CONSULTA RAZAO POR C. CONTABIL) _____

08/12/23 11:26

USUARIO: JULIO RAMOS

DATA EMISSAO : 08Dez23 VALORIZACAO : 08Dez23 NUMERO : 2023NC020694

UG EMITENTE : 160539 - COMANDO DE OPERAÇÕES TERRESTRE - GESTOR

GESTAO EMITENTE : 00001 - TESOURO NACIONAL

UG/GESTAO FAVORECIDA : 160401 / 00001 - 5 R C MEC

OBSERVACAO

MNT DA BASE DE APOIO DO CAMPO DE INSTRUÇÃO DO 5° RC MEC

EMPENHO IMEDIATO. ALTERAÇÃO DE ND E UGR MEDIANTE SOL/AUTZ DO COTER-GESTOR

ATENDE DIEX N° ____ - DPG/CH PREP F TER/COTER DE 8 DEZ 23.

NUM. TRANSFERENCIA :

EV.	ESF	PTRES	FONTE	ND	SB	UGR	PI	VALOR
300063	1	171410	1000000000	339030		160539	FAOPPREMIAI	31.859,50

LANCADO POR : [REDACTED] - MACHADO

UG : 160539 08Dez23 10:25

PF1=AJUDA PF3=SAI PF4=ESPELHO PF12=RETORNA

WE S45



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaração

Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 32.936.252/0001-13 DUNS@: 919728801
 Razão Social: J C FARIAS PEREIRA LTDA
 Nome Fantasia: JC CONSTRUCOES
 Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 13/03/2024
 Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
 MEI: Não
 Porte da Empresa: Micro Empresa

Ocorrências e Impedimentos

Ocorrência: Nada Consta
 Impedimento de Licitar: Nada Consta
 Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta
 Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta

Níveis cadastrados:

Automática: a certidão foi obtida através de integração direta com o sistema emissor. Manual: a certidão foi inserida manualmente pelo fornecedor.

I - Credenciamento

II - Habilitação Jurídica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN	Validade:	03/04/2024	Automática
FGTS	Validade:	22/12/2023	Automática
Trabalhista (http://www.tst.jus.br/certidao)	Validade:	03/04/2024	Automática

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital	Validade:	19/01/2024
Receita Municipal	Validade:	20/02/2024

VI - Qualificação Econômico-Financeira

Validade: 31/12/2023

**TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO****Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica**

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A informação relativa à razão social da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 08/12/2023 12:58:53

Informações da Pessoa Jurídica:

Razão Social: **J C FARIAS PEREIRA LTDA**
CNPJ: **32.936.252/0001-13**

Resultados da Consulta Eletrônica:

Órgão Gestor: **TCU**
Cadastro: **Licitantes Inidôneos**
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Órgão Gestor: **CNJ**
Cadastro: **CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade**
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Órgão Gestor: **Portal da Transparência**
Cadastro: **Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas**
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Órgão Gestor: **Portal da Transparência**
Cadastro: **CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas**
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e racionalização de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei nº 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016.

Data e hora da consulta: 27/12/2023 14:15
Usuário: [REDACTED]
Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente				
Código	Nome			Moeda
160401	5 REGIMENTO DE CAVALARIA MECANIZADO			REAL - (R\$)
CNPJ	Endereço			CEP
09.545.291/0001-78	RUA DARTAGNAN TUBINO S/N - CENTROQUARAI-RS			97560-000
Município	UF	Telefone		
QUARAI	RS	055 3423 4550		

Ano	Tipo	Número
2023	NE	545

Célula Orçamentária					
Esfera	PTRES	Fonte de Recurso	Natureza da Despesa	UGR	Plano Interno
1	171410	1000000000	339030	160539	FAOPPREMIAI

Data de Emissão	Tipo	Processo	Taxa de Câmbio	Valor
08/12/2023	Ordinário	6467600482023202349	0,0000	2.167,20

Favorecido				
Código	Nome			
32.936.252/0001-13	J C FARIAS PEREIRA LTDA			
Endereço				CEP
DOUTOR MANOEL AYRES NET 6228 LOTE AO LADO DO B SANTO ANTONIO				64033-660
Município	UF	Telefone		
TERESINA	PI	86 32220000		

Amparo Legal					
Código	Modalidade de Licitação				
126	PREGAO				
Ato Normativo	Artigo	Parágrafo	Inciso	Alínea	
LEI 10.520 / 2002	1	-	-	-	

Descrição
AQUISICAO MATERIAL P/MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES - SI 24 -REQUISICAO PO DE 79 DE 08DEZ23 - 2023NC020694 DE 08DEZ23(COTER)- PARTICIPANTE DO SRP 03/2023 DA UG 160438- ND 339030.CNPJ:09545291000178

Local da Entrega
5º RC MEC - QUARAI RS - RUA DARTAGNAN TUBINO S/N

Informação Complementar
16043805000032023 - UASG Minuta: 160401

Sistema de Origem
COMPRASNET-ME

Versão	Data/Hora	Operação
003	27/12/2023 10:19:49	Alteração

Data e hora da consulta: 27/12/2023 14:15

Usuário: [REDACTED]

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

Natureza de Despesa	Total da Lista
339030 - MATERIAL DE CONSUMO	2.167,20

Subelemento 24 - MATERIAL P/ MANUT. DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES

Seq.	Descrição	Valor do Item
001	Item compra: 00283 - MADEIRA CONSTRUÇÃO, TIPO MADEIRA PINUS, FORMATO TÁBUA, COMPRIMENTO 3 M, LARGURA 30 CM, ESPESSURA 2,5 CM, APLICAÇÃO CONSTRUÇÃO CIVIL	2.167,20

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
08/12/2023	Inclusão	40,00000	54,1800	2.167,20

Assinaturas

Ordenador de Despesa
LUIZ GUSTAVO DIOGO RIBEIRO
[REDACTED]
27/12/2023 10:19:49

Responsável pela Nota de Empenho
MATHEUS BRANDAO DE OLIVEIRA
[REDACTED]
20/12/2023 12:03:03

Versão	Data/Hora	Operação
003	27/12/2023 10:19:49	Alteração